
DIÁRIO OFICIAL



Prefeitura Municipal
de
Capim Grosso



ÍNDICE DO DIÁRIO

CRENCIAMENTO

CRENCIAMENTO Nº 022/2024
CRENCIAMENTO Nº 014/2024

AVISO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 014/2024.....

EXTRATO

CONTRATO Nº 471/2024.....

CONTRATO

CONTRATO Nº 443/2024.....
CONTRATO Nº 455/2024.....



CRENCIAMENTO Nº 022/2024

Prefeitura Municipal de Capim Grosso

Credenciamento nº 022/2024

Data/hora do envio: 07/06/2024 14:39:32

Protocolo PNCP: 13230982000150-1-000115/2024

Link PNCP: <https://pncp.gov.br/app/editais/13230982000150/2024/115>

Número/Ano: 022/2024	Nº do Processo Administrativo: 556/2024	Modalidade: Credenciamento	Modo de Disputa: Não se Aplica
Situação: Divulgada no PNCP	Tipo de Instrumento Convocatório: Edital de Chamamento Público	Amparo Legal: Lei 14.133/2021, Art. 79, I	
Unidade: FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	SRP: NÃO		
Data de Abertura do Recebimento das Propostas: 10/06/2024 08:30:00	Data de Encerramento do Recebimento das Propostas: 10/06/2025 08:30:00		
Valor Total Estimado da Compra: R\$ 347.500,00			
Objeto: CRENCIAMENTO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE FACHADAS DE ACM, PAINEL BRISE DE ALUMÍNIO E LETRAS E SÍMBOLOS EM CHAPA GALVANIZADA PARA AS UNIDADES DE ENSINO QUE COMPÕE A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ATENDENDO AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO-BAHIA.			

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço: Serviço	Critério de Julgamento: Não se aplica	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO	Categoria do Item: Não se aplica		
Quantidade: 250,00	Unidade de Medida: UNIDADE	Valor Unitário Estimado: R\$ 700,00	Valor Total: R\$ 175.000,00
Objeto/Descrição: METRO FACHADA EM ACM 3mm			

Lote 2

Material ou Serviço: Serviço	Critério de Julgamento: Não se aplica	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO	Categoria do Item: Não se aplica		
Quantidade: 220,00	Unidade de Medida: UNIDADE	Valor Unitário Estimado: R\$ 500,00	Valor Total: R\$ 110.000,00
Objeto/Descrição: METRO PAINEL BRISER EM CHAPA SLITADA 0.6 MM DE ALUMINIO BB 1200H14, COM PINTURA ELETROSTÁTICA DE ALTA QUALIDADE. PORTA-PAINEL: EM CHAPAS SLITADA 0,5 MM DE GALVALUME, COM PINTURA ELETROSTÁTICA PARA MÁXIMA DURABILIDADE.			

Lote 3

Material ou Serviço: Serviço	Critério de Julgamento: Não se aplica	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO	Categoria do Item: Não se aplica		
Quantidade: 50,00	Unidade de Medida: UNIDADE	Valor Unitário Estimado: R\$ 1.250,00	Valor Total: R\$ 62.500,00
Objeto/Descrição: METRO (ALTURA) LETRAS E SÍMBOLOS CAIXA ALTA EM CHAPA GALVANIZADA FECHADA DOS DOIS LADOS COM PINTURA ESPECIAL COM GRANDE RESISTENCIA A CORROSÃO E TEMPERATURAS ADVERSAS.			



CRENCIAMENTO Nº 014/2024

Prefeitura Municipal de Capim Grosso

Credenciamento nº 014/2024

Data/hora do envio: 07/06/2024 15:16:08

Protocolo PNCP: 13230982000150-1-000079/2024

Link PNCP: <https://pnpc.gov.br/app/editais/13230982000150/2024/79>

Número/Ano: 014/2024	Nº do Processo Administrativo: 350/2024	Modalidade: Credenciamento	Modo de Disputa: Não se Aplica
Situação: Divulgada no PNCP	Tipo de Instrumento Convocatório: Edital de Chamamento Público	Amparo Legal: Lei 14.133/2021, Art. 79, I	
Unidade: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	SRP: NÃO		
Data de Abertura do Recebimento das Propostas: 14/05/2024 08:30:00	Data de Encerramento do Recebimento das Propostas: 14/05/2025 08:30:00		
Valor Total Estimado da Compra: R\$ 538.641,60			
Objeto: CRENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET DEDICADA PARA PROVER ACESSO À INTERNET DE ALTA VELOCIDADE EM FIBRA ÓPTICA PARA AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO - BAHIA.			

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço: Serviço	Critério de Julgamento: Não se aplica	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO	Categoria do Item: Não se aplica		
Quantidade: 72,00	Unidade de Medida: UNIDADE	Valor Unitário Estimado: R\$ 99,90	Valor Total: R\$ 7.192,80
Objeto/Descrição: MENSALIDADE DE INTERNET PARA COM VELOCIDADE DE 100 MB BANDA LARGA CORPORATIVA.			

Resultado 1 do Lote 1

Quantidade Homologada: 72,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 99,90	Valor Total Homologado: R\$ 7.192,80	Percentual de Desconto:	Data do Resultado: 07/06/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: TEN INTERNET LTDA		CPF/CNPJ do Fornecedor: 03.989.716/0001-51	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Demais	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Sociedade Empresária Limitada	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	

Lote 2

Material ou Serviço: Serviço	Critério de Julgamento: Não se aplica	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO	Categoria do Item: Não se aplica		
Quantidade: 504,00	Unidade de Medida: UNIDADE	Valor Unitário Estimado: R\$ 139,90	Valor Total: R\$ 70.509,60
Objeto/Descrição: MENSALIDADE DE INTERNET PARA COM VELOCIDADE DE 300 MB BANDA LARGA CORPORATIVA.			

Resultado 1 do Lote 2



Quantidade Homologada: 504,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 139,90	Valor Total Homologado: R\$ 70.509,60	Percentual de Desconto:	Data do Resultado: 07/06/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: TEN INTERNET LTDA		CPF/CNPJ do Fornecedor: 03.989.716/0001-51	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Demais	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Sociedade Empresária Limitada	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	

Lote 3

Material ou Serviço: Serviço	Critério de Julgamento: Não se aplica	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO		Categoria do Item: Não se aplica	
Quantidade: 96,00	Unidade de Medida: UNIDADE	Valor Unitário Estimado: R\$ 159,90	Valor Total: R\$ 15.350,40
Objeto/Descrição: MENSALIDADE DE INTERNET COM VELOCIDADE DE 600 MB BANDA LARGA CORPORATIVA.			

Resultado 1 do Lote 3

Quantidade Homologada: 96,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 159,90	Valor Total Homologado: R\$ 15.350,40	Percentual de Desconto:	Data do Resultado: 07/06/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: TEN INTERNET LTDA		CPF/CNPJ do Fornecedor: 03.989.716/0001-51	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Demais	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Sociedade Empresária Limitada	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	

Lote 4

Material ou Serviço: Serviço	Critério de Julgamento: Não se aplica	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO		Categoria do Item: Não se aplica	
Quantidade: 48,00	Unidade de Medida: SERVIÇO	Valor Unitário Estimado: R\$ 199,90	Valor Total: R\$ 9.595,20
Objeto/Descrição: MENSALIDADE DE INTERNET COM VELOCIDADE DE 1GB MB BANDA LARGA CORPORATIVA.			

Resultado 1 do Lote 4

Quantidade Homologada: 48,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 199,90	Valor Total Homologado: R\$ 9.595,20	Percentual de Desconto:	Data do Resultado: 07/06/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: TEN INTERNET LTDA		CPF/CNPJ do Fornecedor: 03.989.716/0001-51	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Demais	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Sociedade Empresária Limitada	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	

Lote 5

Material ou Serviço: Serviço	Critério de Julgamento: Não se aplica	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO		Categoria do Item: Não se aplica	



Quantidade: 1.080,00	Unidade de Medida: UNIDADE	Valor Unitário Estimado: R\$ 99,90	Valor Total: R\$ 107.892,00
Objeto/Descrição: PONTOS RESERVAS COM VELOCIDADE DE 100 MB BANDA LARGA CORPORATIVA.			

Resultado 1 do Lote 5

Quantidade Homologada: 1.080,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 99,90	Valor Total Homologado: R\$ 107.892,00	Percentual de Desconto:	Data do Resultado: 07/06/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: TEN INTERNET LTDA		CPF/CNPJ do Fornecedor: 03.989.716/0001-51	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Demais	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Sociedade Empresária Limitada	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	

Lote 6

Material ou Serviço: Serviço	Critério de Julgamento: Não se aplica	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO		Categoria do Item: Não se aplica	
Quantidade: 1.080,00	Unidade de Medida: UNIDADE	Valor Unitário Estimado: R\$ 139,90	Valor Total: R\$ 151.092,00
Objeto/Descrição: PONTOS RESERVAS COM VELOCIDADE DE 300 MB BANDA LARGA CORPORATIVA.			

Resultado 1 do Lote 6

Quantidade Homologada: 1.080,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 139,90	Valor Total Homologado: R\$ 151.092,00	Percentual de Desconto:	Data do Resultado: 07/06/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: TEN INTERNET LTDA		CPF/CNPJ do Fornecedor: 03.989.716/0001-51	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Demais	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Sociedade Empresária Limitada	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	

Lote 7

Material ou Serviço: Serviço	Critério de Julgamento: Não se aplica	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO		Categoria do Item: Não se aplica	
Quantidade: 1.080,00	Unidade de Medida: UNIDADE	Valor Unitário Estimado: R\$ 159,90	Valor Total: R\$ 172.692,00
Objeto/Descrição: PONTOS RESERVAS COM VELOCIDADE DE 600 MB BANDA LARGA CORPORATIVA.			

Resultado 1 do Lote 7

Quantidade Homologada: 1.080,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 159,90	Valor Total Homologado: R\$ 172.692,00	Percentual de Desconto:	Data do Resultado: 07/06/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: TEN INTERNET LTDA		CPF/CNPJ do Fornecedor: 03.989.716/0001-51	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Demais	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Sociedade Empresária Limitada	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	



Lote 8

Material ou Serviço: Serviço	Critério de Julgamento: Não se aplica	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO		Categoria do Item: Não se aplica	
Quantidade: 12,00	Unidade de Medida: UNIDADE	Valor Unitário Estimado: R\$ 199,90	Valor Total: R\$ 2.398,80
Objeto/Descrição: PONTO DE BACKUP DE INTERNET 1 GB BANDA LARGA CORPORATIVA.			

Resultado 1 do Lote 8

Quantidade Homologada: 12,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 199,90	Valor Total Homologado: R\$ 2.398,80	Percentual de Desconto: 0	Data do Resultado: 07/06/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: TEN INTERNET LTDA		CPF/CNPJ do Fornecedor: 03.989.716/0001-51	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Demais	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Sociedade Empresária Limitada	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	

Lote 9

Material ou Serviço: Serviço	Critério de Julgamento: Não se aplica	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO		Categoria do Item: Não se aplica	
Quantidade: 12,00	Unidade de Medida: UNIDADE	Valor Unitário Estimado: R\$ 159,90	Valor Total: R\$ 1.918,80
Objeto/Descrição: PONTO DE BACKUP DE INTERNET COM VELOCIDADE DE 600 MB BANDA LARGA CORPORATIVA.			

Resultado 1 do Lote 9

Quantidade Homologada: 12,00	Valor Unitário Homologado: 159,90	Valor Total Homologado: 1.918,80	Percentual de Desconto: 0	Data do Resultado: 07/06/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: TEN INTERNET LTDA		CPF/CNPJ do Fornecedor: 03989716000151	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Micro Empresa (ME)	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Sociedade Empresária Limitada	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	



AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 014/2024



**ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 31.359.483/0001-49
Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte
Capim Grosso – Bahia**

**HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N.º 014/2024**

Considerando que o presente procedimento encontra-se em conformidade com os artigos 72 e 75 inciso II da Lei Federal 14.133/2021, HOMOLOGO a Dispensa de Licitação Eletrônica n.º 014/2024, vinculada ao Processo Administrativo N.º 501/2024, no qual tem por objeto a Contratação da empresa YASMIN COMERCIO DE PRODUTOS IMPORTADOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 02.474.577/0001-60, para o fornecimento de granulado de borracha para grama sintética, destinado a manutenção das quadras esportivas do povoado do Peixe e Distrito de Pedras altas, para atender as necessidades da Secretaria de Educação do município de Capim Grosso - BA, nos termos da solicitação que originou o presente, ADJUDICANDO a seu favor, com valor total de R\$ 57.480,00 (Cinquenta e sete mil, quatrocentos e oitenta reais).

Capim Grosso – Bahia, 06 de junho de 2024.

José Sivaldo Rios de Carvalho
Prefeito Municipal



CONTRATO Nº 471/2024



**ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 31.359.483/0001-49
Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte
Capim Grosso – Bahia**

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 014/2024

Contrato nº 471/2024. Processo Administrativo: Nº 501/2024. Por Dispensa de Licitação Eletrônica nº 014/2024. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Capim Grosso - Bahia. Contratado: YASMIN COMERCIO DE PRODUTOS IMPORTADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.474.577/0001-60, situada à Av. Sete de Setembro, 10, Bairro Dois de Julho, Salvador- BA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GRANULADO DE BORRACHA PARA GRAMA SINTÉTICA, DESTINADO A MANUTENÇÃO DAS QUADRAS ESPORTIVAS DO POVOADO DO PEIXE E DISTRITO DE PEDRAS ALTAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO - BA. Crédito Orçamentário: 02.04.01 / 12.361.3.2.014 / 3.3.90.30.00/ 4.4.90.51.00 / 15001001. Assinatura: 07/06/2024. Vigência: 07/06/2024 a 07/06/2025. Valor: R\$ 57.480,00 (Cinquenta e sete mil, quatrocentos e oitenta reais). NEUMARIA GOMES DA SILVA, Secretária Municipal de Educação de Capim Grosso - Bahia.



CONTRATO Nº 443/2024

Prefeitura Municipal de Capim Grosso

Contrato nº 443/2024

Data/hora do envio: 07/06/2024 15:32:15

Protocolo PNCP: 13230982000150-2-000431/2024

Link PNCP: <https://pncp.gov.br/app/contratos/13230982000150/2024/431>

Número/Ano: 443/2024	Nº do Processo: 359/2024	Tipo de Contrato: Contrato	Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUMSAÚDE	
Compra/Edital/Aviso: Credenciamento nº 016/2024	Categoria do Processo: Serviços		Receita ou Despesa? Despesa	
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOLDAGEM, CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS COM FORNECIMENTO E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO - BA.				
Valor Inicial: R\$ 40.500,00	Nº de Parcelas: 12	Valor da Parcela:	Valor Global: R\$ 40.500,00	Valor Acumulado: -
Data da Assinatura: 27/05/2024	Data de Início da Vigência do Contrato: 27/05/2024		Data de Término da Vigência do Contrato: 27/05/2025	

Fornecedor

Nome ou Razão Social: PAULO ADENILSON DE ALMEIDA - PROTESE DENTARIA	CPF/CNPJ: 18.560.264/0001-65	Tipo de Pessoa: Pessoa Jurídica (PJ)
---	---------------------------------	--



CONTRATO Nº 455/2024

Prefeitura Municipal de Capim Grosso

Contrato nº 455/2024

Data/hora do envio: 07/06/2024 15:39:21

Protocolo PNCP: 13230982000150-2-000432/2024

Link PNCP: <https://pncp.gov.br/app/contratos/13230982000150/2024/432>

Número/Ano: 455/2024	Nº do Processo: 361/2023	Tipo de Contrato: Contrato	Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE	
Compra/Edital/Aviso: Credenciamento nº 014/2023	Categoria do Processo: Serviços	Receita ou Despesa? Despesa		
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR MEIO DO SEGUINTE SERVIÇOS: AUXILIAR DE PEDREIRO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES MUNICIPAIS DE CAPIM GROSSO - BA (PARA ATUAR NOS PRÉDIOS E VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO).				
Valor Inicial: R\$ 28.032,00	Nº de Parcelas: 12	Valor da Parcela:	Valor Global: R\$ 28.032,00	Valor Acumulado: -
Data da Assinatura: 28/05/2024	Data de Início da Vigência do Contrato: 28/05/2024	Data de Término da Vigência do Contrato: 28/05/2025		

Fornecedor

Nome ou Razão Social: 55.006.965 ROMERO JOSE DE MELO	CPF/CNPJ: 55.006.965/0001-83	Tipo de Pessoa: Pessoa Jurídica (PJ)
---	---------------------------------	--